
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 145/000003 del 27-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 145 del 27-08-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: FONDO EMERGENZE IMPRESE - CONTRIBUTO DEL MIBACT 

ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. SOSTEGNO 

ALL'EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di agosto nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area Affari 

Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e Istruzione, 

Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di 

cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 20/08/2020  è stato preso atto del 

finanziamento di € 5.000,95  assegnato con Decreto della Direzione Generale Biblioteche n. 561 del 

20.08.2020 avente ad oggetto: Approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 

decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto 

del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente "Contributo alle biblioteche per 

acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" e destinato ad acquisto libri per la biblioteca comunale;  

 

Dato atto che la normativa di riferimento prevede precise modalità di spesa dei fondi assegnati e 

richiamato quanto disposto nella deliberazione di G.C. n. 98 del 20/08/2020, nel rispetto della normativa 

suddetta: 

a)  “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per 

l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti 

sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale 

territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la 

biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione.” (D.M. 267/2020, art. 2 c.2); 

b)   il 30% della somma assegnata sarà utilizzato per acquisto libri nelle cartolibrerie presenti nel 

territorio comunale, previa indagine conoscitiva dell’interesse delle stesse ad essere contattate; 

 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 145/000003 del 27-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Dato atto che, in relazione al punto sub b),  l’indagine conoscitiva è stata avviata da questo servizio con 

lettera prot. 11264 del 25/08/2020  con il seguente esito: 

- sono state interpellate le 3 cartolerie presenti sul territorio comunale (Fantabosco, Montagna Romeo, 

Cerchiè Claudio) chiedendo di manifestare il proprio interesse ad una fornitura di libri per la 

biblioteca comunale, da espletare secondo determinate condizioni ivi specificate; 

- alla scadenza stabilita (ore 14.00 del 27/08/2020) ha espresso interesse ad essere contattata, nonché 

disponibilità alla fornitura alle condizioni richieste,  la ditta il Fantabosco di Giovannini Marta di 

Sarnano; 

 

Atteso che, in relazione alla spesa del 70% del fondo assegnato, le seguenti librerie di Macerata hanno 

spontaneamente formulato la propria offerta economica per la fornitura di libri per la biblioteca 

comunale, essendo a conoscenza dei fondi di cui al Decreto Ministeriale n. 267 del 04.06.2020 “Riparto 

di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del 

decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” e 

della modalità di spesa di detti fondi stabilita dal decreto stesso: 

- Libreria Giunti al Punto di Macerata: sconto 20%, consegna esclusa (a carico del Comune) – nota 

del 16/07/2020, prot. 9358/2020; 

- Libreria Feltrinelli di Macerata: sconto 20% consegna a loro carico, inclusa nel prezzo (mail del 

03/08/2020, prot. 11542/2020); 

- Bottega del Libro di Macerata: sconto 24% consegna inclusa nel prezzo (mail del 22/08/2020, prot. 

11541/2020); 

 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) il 

quale prevede che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del medesimo Decreto e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere 

all’affidamento diretto per appalti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00; 

 

Considerato che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000 (Iva esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, ma possono avvalersi 

delle tradizionali procedure; 

 

Ritenute congrue le offerte di cui sopra e stabilito, in ossequio ai principi contemplati nella Legge n. 

241/1990 ed alla specifica normativa di riferimento, di procedere all’affidamento della fornitura de quo 

come segue: 

 

a)  almeno il 70% del fondo assegnato (€ 3.500,95) sarà speso presso le seguenti ditte, con sede a 

Macerata e  con codice ATECO principale 47.61: 

 Bottega del Libro Srl di Macerata – C.F. 00331530436 

 Librerie Feltrinelli Srl – punto vendita di Macerata – C.F. 04628790968 

 Librerie Giunti Srl – punto vendita di Macerata – C.F. 07954120965 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 145/000003 del 27-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

b) il 30% del fondo assegnato (€ 1.500,00) sarà speso presso la seguente  ditta con sede a Sarnano: 

 Il Fantabosco di Giovannini Marta – C.F. GVNMRT92S57L191Q 

 

Stabilito, inoltre, che sarà predisposto un elenco di libri da acquistare, tenendo conto dei settori 

bibliografici da aggiornare, di quelli più lacunosi e dei settori di maggiore interesse per gli utenti della 

biblioteca, elenco che sarà suddiviso tra le ditte affidatarie della fornitura e nella misura degli importi 

alle stesse assegnati;  

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 9 del Decreto della Direzione Generale Biblioteche n. 467 del 

02/04/2020,  il contributo va  integralmente speso (“ In caso di mancato utilizzo delle risorse assegnate 

entro i termini e con le modalità di cui al presente decreto o nel caso di accertate irregolarità, la 

Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore dispone la revoca del contributo assegnato, con 

recupero delle somme versate, maggiorate degli eventuali interessi e fatte salve le sanzioni di legge”);  

 

Considerato che la suddivisione della spesa tra più fornitori, con elevata probabilità, può dar luogo a 

difficoltà di spendere l’esatta cifra stabilita per intero, si ritiene opportuno, allo scopo di assicurare la 

spesa completa del fondo assegnato, prevedere un ulteriore stanziamento complessivo di € 50,00 a 

carico del bilancio comunale, da utilizzare solo in caso di eventuale  necessità, assegnando tale 

ulteriore disponibilità alla libreria che pratica le migliori condizioni di fornitura, ovvero La 

Bottega del Libro di Macerata; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013; 

 

Visti  i DURC in corso di validità, conservati agli atti dello scrivente ufficio, i quali attestano che le 

Ditte sopra individuate  risultano in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, 

così come modificata dall’art. 7, comma 4, del D. L. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010, è stato 

acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’AVCP, per la fornitura de quo: 

Z0F2E1D286; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 145/000003 del 27-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Ritenuto, quindi, per quanto sopra detto, dover assumere specifico impegno di spesa presunto a favore 

delle Ditte suddette, determinato sulla base della valutazione delle condizioni di fornitura proposte dalle 

medesime: 

- Bottega del Libro Srl di Macerata – C.F. 00331530436    € 1.950,00 (iva compresa) 

- Librerie Feltrinelli Srl – punto vendita di Macerata – C.F. 04628790968: € 850,95 (iva compresa) 

- Librerie Giunti Srl – punto vendita di Macerata – C.F. 07954120965:  € 750,00 (iva compresa) 

- Il Fantabosco di Giovannini Marta – C.F. GVNMRT92S57L191Q: € 1.500,00 (iva compresa); 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge 241/1990; 

- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di libri per la biblioteca comunale, 

utilizzando i fondi di cui al Decreto della Direzione Generale Biblioteche n. 561 del 20.08.2020 

avente ad oggetto: Approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del 

Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del 

"Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente "Contributo alle biblioteche per 

acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" alle ditte di seguito elencate e nella misura 

rispettivamente specificata, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016: 

 Bottega del Libro Srl di Macerata – C.F. 00331530436   € 1.950,00 (iva compresa) 

 Librerie Feltrinelli Srl – punto vendita di Macerata – C.F. 04628790968: € 850,95 (iva 

compresa) 

 Librerie Giunti Srl – punto vendita di Macerata – C.F. 07954120965:  € 750,00 (iva 

compresa) 

 Il Fantabosco di Giovannini Marta – C.F. GVNMRT92S57L191Q: € 1.500,00 (iva compresa); 

 

3) di prevedere che qualora la spesa, presso le librerie incaricate, sia inferiore alla cifra assegnata 

(nella misura di circa 10-15 euro), per eventuale indisponibilità di alcuni volumi richiesti e per 

possibili variazioni di prezzo relative alle specifiche edizioni fornite, la risultante differenza di 

spesa sarà destinata alla libreria che pratica le migliori condizioni di fornitura (Bottega del 

Libro),  per ragioni di convenienza economica, efficienza e comodità logistica; 

  

4) di impegnare allo scopo l’importo di € 5.050,95 con imputazione al codice di bilancio 07.01-

1.03.02.99.999 ex cap. 2335 gestione competenza del bilancio di previsione 2020/2022; 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 145/000003 del 27-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

5) di incaricare la dr.ssa Laura Venanzi di predisporre l’elenco di libri da acquistare, tenendo conto 

dei settori bibliografici da aggiornare e dei settori di maggiore interesse per gli utenti della 

biblioteca; 

 

6) di consegnare a ciascuna delle ditte affidatarie della fornitura parte dell’elenco di libri 

predisposto, tenendo conto delle peculiarità di ciascuna ditta e nella misura dell’importo di spesa 

rispettivamente assegnato;  

 
7) di dare atto che “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni 

dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e, 

comunque, non oltre il 30 settembre 2020” (D.M. 267/2020, art. 2 c.3)”; 

 

8) di dare atto, inoltre, che a partire dal 1° ottobre 2020 sarà  messa a disposizione un’area digitale 

nella quale tutti i beneficiari dovranno caricare in formato elettronico la documentazione 

dimostrativa dell’utilizzo del contributo, come indicato nel decreto direttoriale 467 del 2 luglio 

2020; 

 
9) di  dare atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG:  Z0F2E1D286 

 

10) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

11) di rinviare a successivo atto la liquidazione della spesa, a seguito di regolare fornitura della 

merce da parte delle ditte incaricate; 

 

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

13) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune ai sensi 

della normativa vigente.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 145/000003 del 27-08-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18-11-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 18-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


